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Секция 2. Игровая деятельность обучающихся как 

продуктивное средство развития социальных навыков и 

коммуникации в образовании.

 

ГБОУ школа №292  
с углубленным изучением математики 

Быстрова  Юлия  Валерьевна, 

заведующий библиотекой. 

Шакарян Ярослав Эрнестович, 

студент факультета политологии СПбГУ. 

Игры – странствия как 

способ постижения 

социокультурного 

пространства города 



«Игры – странствия как способ постижения 

социокультурного пространства города» 
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«Социализация определяет динамику становления человека на 
разных этапах возраста. Социализация учащихся происходит в 
процессе взаимодействия в коллективе, в семье, с педагогами, с 
социокультурной средой жизнедеятельности» 

• Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 г.  

 

Изучение истории и культуры родного города – часть системы 
изучения социокультурного пространства. Изучение родного края 
необходимо для того, чтобы петербуржец ориентировался в 
культурном пространстве города и имел представление о 
возможных путях самореализации в нем. 

 



Трапер  Александр  Ефимович 

командор детской общественной 
организации «Форпост культуры» 



Основная педагогическая идея странствий –  

вовлечение учащихся в активную творческую 
деятельность по освоению гуманитарных ценностей 
города, формирование коммуникативной культуры. 

 

Задачи странствий: 

- Расширение пространства урока 

- Воспитание потребности в изучении реального пространства города 

- Использование дополнительных источников знаний: литературы, 
справочников, карт, схем, интернет- ресурсов 

- Создание условий для сотрудничества старших и младших, развитие 
чувства ответственности за порученное дело 

- Воспитание коллективных отношений, навыка работы в группе, 
высокого уровня самостоятельности, выявление интеллектуальных 
лидеров, творческое объединение детей и взрослых 
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Гончарова     
Валерия        
Валентиновна 

Преподаватель 
истории и 
обществознания 

Основатель                             
игр-странствий                                   
по городу 



«Приключение 

львят в старой 

крепости» 

Костюмированные 

странствия по 

Петропавловской 

крепости для учащихся 

5-х классов 
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2001 

2006 

2007 

2003 
2004 2013 2004 



Странствия в Летнем саду                  

для учащихся                                                     

5-х  классов 
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2006 

2007 

2004 2013 

2011 

2008 

2017 

2013 

2005 2008 

2015 

«Мифы и 

легенды 

в камне» 

2014 

2017 

2017 2018 

2019 



Странствия по 

Фрунзенскому району                      

для учащихся   5-х  классов 

8 

2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2005 

2017 

2008 

2015 

«Фрунзенский 

радиус» 

2014 

2017 

2018 2006 2011 

2019 2020 

2020 2020 
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2001 

2006 

2007 

«На берегу 
волшебной 
реки в 
театральном 
лесу» 

Костюмированные 
странствия в 
Павловском парке для 
6-х классов 



Странствия в парке                             

города Павловска                              

для учащихся   6-х  классов 
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2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2005 

2017 

2008 

2015 

«В царстве 

Аполлона» 

2014 

2017 

2018 

2019 

2006 2011 

2019 

2016 

2019 

2017 



«Там на 

неведомых 

дорожках» 
Игровые костюмированные 

странствия                                                         

для учащихся  6-х  классов 
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2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2004 2013 

2003 2005 

2017 



Странствия по 

Петропавловской крепости              

для учащихся  7-х  классов 

12 

2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2004 2013 

2003 2005 

2017 

2005 
2008 

2015 

«Крепость  

на семи ветрах» 

2007 2014 

2017 

2018 2018 

2019 



Странствия по         

Невскому проспекту                       

для учащихся 7-х  классов 
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2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2004 2013 

«Нет ничего 

лучше Невского 

проспекта» 



Странствия в парках 

Петергофа                                        

для учащихся  8-х  классов 

14 

2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2004 2013 

2003 2005 

2017 

2005 
2008 

2015 

«Летят  

алмазные            

фонтаны» 

2007 2014 

2017 

2018 2018 

2019 

2006 2011 

2019 



Странствия                                                     

в Екатерининском парке 

города Пушкина                                 

для учащихся  8-х классов 

15 

2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2004 2013 

2003 2005 

2017 

«Прекрасен 

Царскосельский 

сад…» 

2005 2008 

2015 



Странствия в Летнем саду          

для учащихся                                            

8-х классов 

16 

2006 

2007 

2011 

2004 2013 

2011 

2003 2008 

2017 

2013 

2005 

2017 

2008 

2015 

«Тот 

единственный 

сад» 

2014 

2017 

2017 

2018 



Странствия                                                                                

для учащихся  9-х классов 

17 

2006 

2007 

2004 2013 

2011 

2003 2008 

2017 

2013 

2015 

«Петербург – 

военная столица 

России» 

2014 

2016 

2019 



Странствия в 

Александровском парке 

города Пушкина                                                                                

для учащихся  9-х классов 

18 

2006 

2007 

2011 

2004 2013 

2011 

2003 2008 

2017 

2013 

2005 

2017 

2008 

2015 

«В 

Александровском 

парке» 

2014 

2017 



Этапы игры - странствия 

19 

Подготовительный 

Работа с классными коллективами 

Работа с эмиссарами 

Проведение мероприятия 

Подведение итогов 

Рефлексия 



Подготовительный этап 

20 

Определение 
темы, 

соотношение с 
программой 

Выбор 
архитектурно- 

культурных 
объектов 

Подбор 
информации об 

объектах 

Составление 
вопросов к 

каждому объекту 

Составление 
маршрутов 

каждой команде 
 

Выявление 
рисков 

 



Работа с классными коллективами 

21 

Классы разделяются на равноценные 
команды 

Команды выбирают капитанов 

Капитан получает список вопросов 

Взаимодействие с педагогами, 
классными руководителями, родителями 
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2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2005 

2017 

2008 

2015 

Творческий 

компонент  

для команд 

2014 

2017 

2018 

2019 

2006 2011 

2019 

2016 

2019 

2017 
Придумать название 

 команды 

Нарисовать эмблему 

Сочинить девиз 

Оформить «рекламу» 
команды 



23 

2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2005 

2017 

2008 

2015 

Варианты 

творческих 

заданий 

2014 

2017 

2018 

2019 

2006 2011 

2019 

2016 

2019 

2017 
Оформить путеводитель 
по объектам 
предстоящих 
странствий 

Сделать поделку всей 
командой 

Выучить 
стихотворения по теме 
странствий 



24 

2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2005 

2017 

2008 

2015 

Игровая 

активность 

в ходе 

странствия 

2014 

2017 

2018 

2019 

2006 2011 

2019 

2016 

2019 

2017 Спортивные конкурсы 
на сплочение команды 

Кроссворды, ребусы, 
загадки и тесты по 
теме странствия 

Математические задачи 
и примеры 



Работа с эмиссарами 

25 

Эмиссары – учащиеся старших классов, которые прошли 
через все игры – странствия и зарекомендовали себя 
лучшими знатоками, отличились эрудицией, проявили 
умение общаться, излагать свои мысли. 

Роль эмиссара дает выход возросшей социальной 
активности, создает условия для самореализации 



26 

2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2005 

2017 

2008 

2015 

Эмиссар 

2014 

2017 

2018 2006 2011 

2019 2020 

2020 2020 

- Знает всё 

- Умеет слушать 

- Не ставит себя выше 
игроков 

- Справедлив 

- Готов к любым 
перевоплощениям  
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2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2005 

2017 

2008 

2015 

Эмиссар 

2014 

2017 

2018 2006 2011 

2019 2020 

2020 2020 

Человек ответственный 

творческий, креативный  



28 

2001 

2006 

2007 

2003 
2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2005 2008 

2015 

Участие 

взрослых 

2014 2018 2006 2011 2020 2020 
Педагоги - предметники 

• Учителя истории, 
литературы, ИЗО 

Классные 
руководители 

Родители 



Проведение игры - странствия 

29 

Проезд к месту 
проведения 

игры 

Линейка с 
представлением 

команд 

Получение 
командами 

маршрутных 
листов 

Инструктаж по 
технике 

безопасности 

Эмиссарам – 
оценочные 

листы 

Определение 
времени игры и 
места сбора по 

окончанию игры 



30 

2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2015 

2014 

2017 2019 2019 2019 

Представление 
команд 

Получение 
маршрутных листов 
командами 

Получение 
оценочных листов 
эмиссарами 



Подведение итогов игры 

31 

Командный зачет 

Индивидуальный зачет 

Итоговая линейка с 
награждением 



32 

2001 

2006 

2007 

2003 

2011 

2004 2013 2004 

2011 

2003 

2008 

2017 

2013 

2015 

Награждаются  

на итоговой 

линейке  

2014 

2017 2019 2019 2019 

Команды - 
победители 

Лучшие 
знатоки 

Авторы лучших 
эмблем 



33 

Рефлексия 

Анкетирование каждого игрока 
команды 

• Возможность самим оценить 
странствие, свой вклад в работу  
команды, назвать лучших эмиссаров, 
или озвучить претензии к ним 

Анкетирование эмиссаров 

• Анализ своей работы, оценка уровня 
подготовки команд, озвучивание 
возникших проблем 



34 

Социокультурное пространство  

-  это наш прекрасный город, 

это мы с вами, его жители  и 

хранители. 

 

Это наши дети, которые только 

начинают открывать для себя 

его богатства, растворяться в 

нем. 

 

Какими мы их воспитаем, таким 

и будет наш город с его 

социокультурным 

пространством в будущем. 



Мастер – класс по разработке 

подготовительного этапа  игры- странствий 
 

35 

Цель мастер-класса: создать странствие по 
архитектурно-культурным объектам 
Васильевского острова 

Задачи: показать вариативность выбора 
объектов для разных возрастов, их 
объединение под одной темой; 
составление маршрутного листа; 
определение рисков. 
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Архитектурно- культурные объекты 

Васильевского острова 

37 



  Конструктор странствия 
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Возраст  Параллель ….. классов 

Название странствия «                                     » 

Название объекта Расположение станции 

………………… …………….. 

Место проведения линейки 

Продолжительность 

странствия 

Количество эмиссаров 

Риски 
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Объекты странствия: 

Ростральные колонны 

здание Биржи 

Дворцовый мост 

Васильевский остров 

река Нева 

40 

5-е - 6-е классы 

Здание Биржи 

Ростральная колонна 
северная 

Ростральная колонна 
южная 

Дворцовый мост 



Конструктор игры – странствия для 5-6-х классов  

41 

Возраст  Параллель 5-6 классов 

Название странствия «Как корабль остров этот»                                    

Название объекта Расположение станции 

Васильевский остров Памятный знак «Стрелка Васильевского острова» 

Символ мощи русского флота Ростральная колонна(северная) 

Река Нева Ростральная колонна (южная) 

Биржа Памятный знак «Якорь петровской эпохи» 

Дворцовый мост Смотровая площадка - пристань 

Место линейки Биржевая площадь, памятный знак «Стрелка 

Васильевского острова» 

Продолжительность игры 1,5 часа. Работа на станции -10 мин, переход 5-10 мин 

Количество эмиссаров 15 – 20 человек 

Риски Насыщенное транспортное движение, туристы 



Вариант  

Маршрутного листа   

42 

№ Название 

станции 

Расположение 

станции 

№ на 

карте 

1 Символ мощи 

русского 

флота 

Ростральная 

колонна(северная) 

5 

2 Васильевский 

остров 

Памятный знак 

Стрелка 

Васильевского острова 

1 

3 Биржа Памятный знак Якорь 

петровской эпохи 

2 

4 Река Нева Ростральная колонна 

(южная) 

3 

5 Дворцовый 

мост 

Смотровая площадка - 

пристань 

4 

1 

2 

3 

4 

5 



Пример оценочного листа для эмиссаров на 

одной станции 

43 

№ Название команды класс Баллы 

за ответ 

Фамилии знатоков Комментарии 

1           

2           

3           

4           

5           

6           

…           

Странствия «Как корабль остров этот»  Дата ______   Оценочный лист. 

Станция «История Васильевского острова».  Эмиссары: __________________ 
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Объекты: 

1 Здание Биржи 

2 Зоологический 
музей и Кунсткамера 

3 Здание 12 коллегий 

4 Меншиковский    
дворец 

5 Румянцевский сад 

6 Академия 
художеств 

45 

7-е - 8-е классы 

1 

2 

3 

4 
5 

6 



Конструктор игры – странствия для 7-8-х классов  

46 

Возраст  Параллель 7- 8 классов 

Название странствия «Время первых»                                    

Название объекта Место положения станции 

Биржа Здание Биржи 

Первые музеи города Между Зоологическим музеем и Кунсткамерой 

Здание 12 коллегий Возле памятника Ломоносову 

Первый губернатор  Меншиковский дворец, рядом с бюстом  

Академия трёх знатнейших 

искусств 

Рядом со входом в Академию 

История Васильевского острова Румянцевский сад 

Место линейки Биржевая площадь, памятный знак «Стрелка васильевского 

острова» 

Продолжительность игры 2,5 часа. Работа на станции -10 мин, переход 10-15 мин 

Количество эмиссаров 18 – 24 человек 

Риски Насыщенное транспортное движение 



 
1 1 

2 
3 

4 

5 

6 

Вариант  Маршрутного листа   

47 

№ Название 

станции 

Местонахождение  № на 

карте 

 1 История 

Васильевского 

острова 

Румянцевский сад 2 

 2 Академия трёх 

знатнейших искусств 

Возле входа в Академию 

художеств 

1 

3 Первый губернатор 

Санкт-Петербурга 

Вход на территорию 

Меншиковского дворца, возле 

памятника Меншикову 

3 

4 Здание 12 коллегий Государственный 

университет, возле памятника 

Ломоносову 

4 

5 Первые музеи города Между кунсткамерой и 

Зоологическим музеем 

5 

6 Биржа Возле здания биржи 6 



Пример оценочного листа для эмиссаров на 

одной станции 

48 

№ Название команды класс Баллы 

за ответ 

Фамилии знатоков Комментарии 

1           

2           

3           

4           

5           

6           

…           

Странствия «Время первых»  Дата ______   Оценочный лист. 

Станция «История Васильевского острова».  Эмиссары: ________________________ 



Спасибо за внимание! 

Все материалы мастер- класса  по разработке 

подготовительного этапа игр – странствий по 

Васильевскому острову  

выложены в папке Документы. 

 Все они начинаются так:  

292 Быстрова Игры- странствия ….. 

Вопросы можно задавать по адресу: 

Bystrova5@mail.ru 
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